
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL

CORPORATE SCRUTINY
COMMITTEE

DYDD LLUN, 11 GORFFENNAF 2016 
am 2.00 o'r gloch

MONDAY, 11 JULY 2016
at 2.00 pm

YSTAFELL BWYLLGOR 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1
COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Shirley Cooke
01248 752514 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

ANNIBYNNOL GWREIDDIOL/ORIGINAL INDEPENDENT

Jim Evans, Victor Hughes, G O Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Raymond Jones

PLAID CYMRU/THE PARTY OF WALES

Cynghorydd R.Meirion Jones (Cadeirydd/Chair), Lewis Davies, Ann Griffith, 
Llinos Medi Huws

GRWP CHWYLDROAD/REVOLUTIONIST GROUP

Peter S Rogers

HEB YMUNO/UNAFFILIATED

R Ll Jones

AELODAU CYFETHOLEDIG (GYDA PLEIDLAIS) PAN YN TRAFOD MATERION YN 
YMWNEUD AG ADDYSG / CO-OPTED MEMBERS (WITH A RIGHT TO VOTE) WHEN 
DEALING WITH EDUCATIONAL MATTERS

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig / The Roman Catholic Church);
Parch/Rev Canon Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales).

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem ar y rhaglen.

2   COFNODION  (Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno cofnodion drafft y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 23 Mai, 2016.

3   DIWEDDARIADAU GAN AELODAU  

Derbyn diweddariadau gan y cynrychiolwyr Sgriwtini mewn perthynas â’r isod:-

1.     Byrddau Rhaglen Trawsnewid

(a)    Bwrdd Rhaglen Trawsnewid Llywodraethiant a Phrosesau Busnes - 
         Cynghorydd R Meirion Jones

(b)    Bwrdd Rhaglen Trawsnewid Partneriaeth, Cymunedau a Gwella 
         Gwasanaethau - Cynghorydd Derlwyn Hughes

2.     Byrddau Prosiect Trawsnewid

(a)    Oedolion
(b)    Moderneiddio Ysgolion
(c)    Llyfrgelloedd, Ieuenctid a Diwylliant 

4   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR STATUDOL GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL AM 2015-16  (Tudalennau 9 - 56)

Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Trawsnewid 
Llywodraethiant a Phrosesau Busnes). 

5   ADRODDIAD BLYNYDDOL AR GWYNION – GWRANDO A DYSGU O 
GWYNION (GWASANAETHAU CYMDEITHASOL)  (Tudalennau 57 - 80)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Plant. 

6   RHAGLEN WAITH SGRIWTINI  (Tudalennau 81 - 84)

Cyflwyno adroddiad gan y Rheolydd Sgriwtini.



 

 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mai 2016 
 
YN BRESENNOL:           Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Is-gadeirydd yn y Gadair) 
   
             Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jim Evans, Ann Griffith,  
             Llinos Medi Huws, Victor Hughes, Robert Llewelyn Jones,  

 
          Aelodau Cyfetholedig 
 
          Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol) 
     

WRTH LAW:            Prif Weithredwr 
          Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a  
          Thrawsnewid Prosesau Busnes)  

             Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151  
             Pennaeth Gwasanaethau Plant 
             Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
             Pennaeth Dysgu 
             Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) 
             Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
             Rheolwr Rhaglen a Chynllunio Busnes (GM) 
             Rheolwr Sgriwtini (BS) 
             Swyddog Pwyllgor (SC) 
 
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Raymond Jones, R Meirion Jones, Alwyn 

Rowlands 
HEFYD YN 
BRESENNOL: Y Cynghorwyr Aled Morris Jones (Aelod Portffolio ar gyfer 

Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol); Kenneth P Hughes 
(Aelod Portffolio ar gyfer Addysg); Ieuan Williams (Aelod 
Portffolio ar gyfer Ynys Ynni a Phrosiectau Mawr a’r Iaith 
Gymraeg); Rebecca David Knight (Canolfan Graffu 
Gyhoeddus) 

         
Adroddodd yr Is-gadeirydd fod y Cadeirydd yn absennol heddiw am resymau iechyd, 
ac ar ran y Pwyllgor, rhoddodd ei ddymuniadau gorau i’r Cynghorydd R Meirion 
Jones am adferiad buan. Croesawodd  Rebecca David Knight o’r Ganolfan Graffu 
Gyhoeddus i’r cyfarfod hefyd. 
 

  
1. DATGAN DIDDORDEB 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 
 
 
 

 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 

 

2. COFNODION 
 

Cadarnhawyd fod cofnodion y cyfarfodydd o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol yn gywir:- 

 

 11 Ebrill, 2016 

 12 Mai, 2016 (Galw i mewn) 

 12 Mai, 2016 (Ethol Cadeirydd/Is-gadeirydd) 
 
3. DIWEDDARIADAU GAN AELODAU  
  

Dywedodd y Cynghorydd Llinos Medi Huws y dylai cynrychiolwyr y Pwyllgor hwn 
ar y Byrddau Rhaglen Trawsnewid adrodd yn ôl i’r Pwyllgor ar waith y gwahanol 
Fyrddau h.y. Addysg a Gweithio’n Gallach. 
 

4. ADRODDIAD CANLYNIAD REFENIW 2015/16 
 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 
Adran 151 yn amlinellu’r sefyllfa derfynol am y tro ar gyfer y flwyddyn ariannol o 
1 Ebrill, 2015 at 31 Mawrth, 2016. 

 
Ym mis Chwefror, 2015, roedd y Cyngor wedi gosod cyllideb net o £124.6m ar 
gyfer 2015/16, i’w ariannu o’r Dreth Gyngor, Trethi Annomestig a’r Grant 
Cymorth Refeniw. Roedd y gyllideb ar gyfer 2015/16 yn cynnwys y gofyniad i 
wneud arbedion o £4.3m, sydd wedi cael eu hymgorffori yng nghyllidebau’r 
gwasanaethau unigol, ac mae’r tan/gorwariannau net yn adlewyrchu a gafodd yr 
arbedion hyn eu cyflawni neu beidio. 

 
Cyfeiriodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) at Atodiad A yr adroddiad gan 
grynhoi’r prif bwyntiau mewn perthynas â’r sefyllfa dros dro hyd at 31, Mawrth 
2016. 
 
Nodwyd bod sefyllfa ariannol y Cyngor ar ddiwedd blwyddyn ariannol 2015/16 
wedi gwella gyda thanwariant o £1.8m. Bydd y tanwariant yn cael ei 
drosglwyddo i Falansau Cyffredinol y Cyngor. Roedd y sefyllfa wedi gwella ers yr 
hyn a ragwelwyd ar ddiwedd y trydydd chwarter, a hynny’n bennaf oherwydd 
addasiadau cyfrifyddu unwaith ac am byth o £450
[...]
cyllid yn cario 
drosodd i 2016/17; 

 gofyn i’r Adran Gyllid ailymweld â’r matrics sgorio ar gyfer y Rhaglen 
Gyfalaf, ac yn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol. 

 
6. 2015/16 MONITRO PERFFORMIAD – CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL 

– CHWARTER 4 
 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Trawsnewid ar y Cerdyn Sgorio terfynol ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2015/16, sy’n egluro sefyllfa’r Cyngor yn erbyn ei 
amcanion gweithredol fel yr amlinellwyd ac y cytunwyd rhwng yr Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth, y Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Gwaith Cysgodol am 2015/16. 

 
Nododd y Rheolwr Rhaglen a Chynllunio Busnes fod y Cyngor wedi perfformio’n 
dda ac wedi cwrdd â’r mwyafrif o’r targedau. Rhoddodd grynodeb manwl o’r 
adroddiad a chyfeiriodd at y canlynol:- 

 

 Rheoli Pobl – O ran lefelau salwch, roedd cyfweliadau dychwelyd i’r gwaith 
wedi cwrdd â thargedau, ac roedd lefelau salwch tymor byr wedi gwella o 
gymharu ag y llynedd. Roedd lefelau salwch tymor hir wedi gostwng yn ystod 
Ch4 a dros y flwyddyn, yn groes i’r duedd yn Ch3.  

 Rheolaeth Ariannol – Roedd y Cyngor wedi tanwario ar wasanaethau, a rhai 
Adrannau wedi tanwario mwy nag eraill.  

 Gwasanaethau Cwsmer – Mae’r gwaith o reoli cwynion yn mynd yn ei flaen 
ac anfonwyd ymatebion i’r cwynion a dderbyniwyd. Mae nifer o bryderon 
wedi’u cofnodi, ac mae gwaith yn mynd rhagddo nawr i wella’r systemau sy’n 
sail i’r pryderon hyn.  

Tudalen 4



 

 

 Mae’r UDA a’r Pennaeth Proffesiwn wedi llunio Cynllun Gweithredu i adolygu 
lefelau salwch am y flwyddyn i ddod. O ran rheoli perfformiad, bydd 
gweithdai’n cael eu cynnal a chaiff targedau eu hadolygu. 
 

Nododd yr Aelodau bryder ynglŷn â lefelau absenoldeb salwch tymor hir, a 
cheiswyd eglurder ar y rhesymau am y problemau sydd wrth wraidd hyn mewn 
rhai Adrannau penodol lle mae’r perfformiad wedi bod yn wael o gymharu â 
blynyddoedd cynt. Trafodwyd hefyd y gost o salwch tymor hir a chyflogi staff 
llanw. 
 
Codwyd pryderon hefyd ynglŷn â lles staff a straen sy’n gys
[...]
d y 
defnydd gorau o’u hamser. 

 Holwyd cwestiwn ynghylch y capasiti i fonitro contractau o fewn y 
Gwasanaethau Oedolion. Adroddodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion, 
oherwydd natur y gwasanaethau i bobl hŷn, bod nifer o wahanol 
wasanaethau’n cael eu comisiynu mewn gwahanol lefydd. Nodwyd y 
pwysigrwydd o fonitro darparwyr contractau a sicrhau bod y ddarpariaeth yn 
cwrdd â’r safonau gofal mewn cartrefi nyrsio, cartrefi gofal, gofal cartref ac ati. 

 Gofynnwyd am eglurder ynghylch a yw’r ‘Tîm o Amgylch y Teulu’ wedi dod i 
ben. Adroddodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant fod y gwasanaeth yn cael ei 
ariannu trwy grant gan Lywodraeth Cymru, a dim ond un flwyddyn o gyllid 
oedd ar ôl. Adroddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol fod y Cyngor yn 
ymwybodol bod ataliaeth ac ymyrraeth gynnar yn rhannau hanfodol o’r 
Ddeddf, a bydd angen rhoi sylw i fuddsoddiad yn y Gwasanaeth er mwyn 
gwella’r ddarpariaeth hon. 

  
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn derbyn yr adroddiad a’r cynnydd a 
wnaed.  
 

Tudalen 6



 

 

8. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 
 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:- 
  
“O dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn ar y sail 
bod y drafodaeth yn golygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y diffinnir yn 
Atodlen 12A y Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd 
ynghlwm.” 
 

 
9. COSTAU YMGYNGHORIAETH 
 

Cyflwynwyd – dadansoddiad o ffioedd ymgynghoriaeth gan y Pennaeth 
Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151i’r Pwyllgor ar ôl i Aelod wneud 
cais am y wybodaeth. 

 
Adroddodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) ar wybodaeth mewn 
perthynas â chost staff ymgynghorol/asiantaeth a chyfeiriodd at y prif eitemau o 
wariant wedi’i godio. Nodwyd bod gan y gwasanaethau gyllidebau i gwrdd â 
chost staff ymgynghorol/asiantaeth a phan nad oes ganddynt gyllidebau, mae 
gan y Pennaeth Gwasanaeth ddisgresiwn trwy’r broses cyllideb ddatganoledig i 
drosglwyddo arian o gyllidebau er mwyn ariannu costau a geir. Nodwyd 
ymhellach bod rhaid i’r Cyngor brynu gwasanaethau ymgynghorol i mewn o bryd 
i’w gilydd er mwyn cael sgiliau arbenigol nad oes gan staff y Cyngor, neu lle nad 
yw’n gost-effeithiol i’r Cyngor gyflogi aelod o staff yn llawn amser i wneud y rôl 
os mai dim ond am gyfnodau byr yn ystod y flwyddyn y byddai angen y rôl. 

 
 PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth ar ffioedd ymgynghoriaeth. 

 
10. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 
 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:- 
  

 “O dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn ar y sail 
bod y drafodaeth yn golygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y diffinnir yn 
Atodlen 12A y Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd 
ynghlwm.” 

 
11. ADOLYGU’R RHAGLEN MODERNEIDDIO YSGOLION 

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Dysgu ar Raglen Amlinelliad Strategol 
yr Awdurdod (SOP), a gyflwynwyd i Lywodraeth Cymru ym mis Rhagfyr, 2013. 

 
 Cyflwynodd y Deilydd Portffolio Addysg yr adroddiad ar yr adolygiad o’r Rhaglen 

Moderneiddio Ysgolion. Mae’r Rhaglen Amlinelliad Strategol ar gyfer 
Moderneiddio Ysgolion wedi cael ei chyflwyno ers 2013 ac mae wedi’i chynnwys 
mewn 4 band o A i D. 

 

Tudalen 7



 

 

PENDERFYNWYD:- 
 

 derbyn argymhellion 1-7 fel y nodir yn yr adroddiad; 

 argymell bod symposiwm yn cael ei sefydlu i ystyried effaith cynigion ar 
bentrefi yn Ynys Môn;  

 cefnogi’r argymhellion uchod bod y Pwyllgor Gwaith yn bwrw ymlaen â’r 
Rhaglen Moderneiddio Ysgolion.  

               
     
    Daeth y cyfarfod i ben am 4.50 pm 
     
 
    Y CYNGHORYDD GWILYM O JONES 
         IS-GADEIRYDD YN Y GADAIR 

Tudalen 8



 

 

 
 

CYNGOR SIR YNYS MôN 

 

ADRODDIAD AT:  PwyllgorSgriwtini 

DYDDIAD: 11 Gorffennaf 2016 

PWNC :       Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr 2015/16 

AELODAU PORTFFOLIO( AU): Y Cynghorydd Aled Morris Jones 

PENNAETH GWASANAETH: Anwen Huws (Gwasanaethau Plant) ac  
Alwyn Jones (Gwasanaethau Oedolion) 

AWDUR YR ADRODDIAD   
 
 
Rhif Ffôn:  
E-bost:  

Dr Caroline Turner, Cyfarwyddwraig 
Gwasanaethau Cymdeithasol a  Phrif Weithredwr 
Cynorthwyol 
 
Emma Edwards, Rheolwr Cefnogi Busnes, Est 1887 
emmaedwards@ynysmon.gov.uk 

 
 
1.0 ARGYMHELLION     
 
 
A1 – Gwahoddir yr Aelodai i wneud sylwadau ar y cynnwys a’r trefniadau ar gyfer 
cwblhau’r Adroddiad Blynyddol a rhaglen waith y Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 
 

2.0 RHESWM 
 
 
2.1 Pwrpas yr Adroddiad: 
Derbyn a gwneud awgrymiadau ar y drafft terfynol o’r adroddiad a gyflwynwyd gan y 
Cyfarwyddwr Statudol. Pwrpas yr adroddiad yw hyrwyddo ymwybyddiaeth ac 
atebolrwydd ar gyfer perfformiad a’r cynnydd a wnaed yn ystod y flwyddyn ddiwethaf o 
ran darparu gwasanaethau cymdeithasol. Mae’r adroddiad hefyd yn amlinellu’r ffocws a 
roddir ar welliant yn ystod y flwyddyn i ddod. 
 
Roedd y broses o baratoi’r adroddiad yn cynnwys gwerthusiad manwl iawn o’r holl 
feysydd gwasasanaeth. Gwnaed hyn drwy ddefnyddio “dadansoddiad Grid” sy’n nodi’r 
hyn yr ydym yn bwriadu ei gyflawni, pa mor dda yr ydym yn llwyddo a’r canlyniadau ar 
gyfer defnyddwyr gwasanaeth. Mae’r sylwadau a’r farn a gyflwynir yn y gridiau hyn yn 
seiliedig ar wybodaeth a gasglwyd o amrediad eang o o ffynonellau, megis data 
ystadegol a gwybodaeth arall gan ein defnyddwyr gwasanaeth, gofalwyr a phartneriaid 
allweddol. 
 

Tudalen 9

Eitem 4 ar y Rhaglen



 

 

2.2 Amserlen: Disgwylir i’r Cyfarwyddwr gyflwyno drafft terfynol o’i hadroddiad i 
Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru erbyn canol mis Gorffennaf. 
Bydd yr adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar 11 
Gorffennaf 2016 a’r Pwyllgor Gwaith ar 18 Gorffennaf 2016. Bydd yr adroddiad terfynol 
yn cael ei rannu gyda’r Cyngor Llawn ar 27 Medi 2016. Ymhellach, bydd yr adroddiad 
terfynol yn cael ei gyhoeddi ar wefan y Cyngor. 
 
3.3 Diwrnod Herio Gwasanaeth: Cynhaliwyd sesiwn Herio Gwasanaeth ar 25 Mai 
2016 ac roedd nifer dda yn bresennol gyd
[...]
gwasanaethau ar adeg o gyfyngiadau cyllidebol i ni ac i’n partneriaid ar draws pob sector.   
 
Pwrpas yr adroddiad yw rhannu gwybodaeth am berfformiad ac effeithiolrwydd Gwasanaethau 
Cymdeithasol Oedolion a Phlant ym Môn yn ystod 2015-16. Mae’r cynnydd a wnaed i’w briodoli i 
gyfraniad staff yn y ddau wasanaeth yn ogystal â rhai'r gwasanaethau eraill o fewn yr awdurdod 
lleol, yn enwedig felly yn Addysg a Thai. Mae hefyd i’w briodoli i gefnogaeth gofalwyr, yn ogystal 
ag i gyfraniad darparwyr gwasanaeth yn y sector gwirfoddol ac yn y sector preifat. Elfen allweddol 
o’n llwyddiant yw cryfder ein cydweithrediad ers amser maith gyda chydweithwyr ym Mwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, trefniadau gweithio ar y cyd gyda’r pum awdurdod lleol arall ar 
draws Gogledd Cymru, a gweithio mewn partneriaeth effeithiol gyda Heddlu Gogledd Cymru, 
Gwasanaeth Cyfiawnder yr Ifainc, Prifysgol Bangor a phartneriaid eraill. 
 
Yn yr adroddiad hwn amlinellir ein hymateb a’n cynnydd yn erbyn y meysydd y nododd  
Arolygiaeth Gwasanaethau Gofal a Chymdeithasol Cymru (AGGCC) oedd i’w gwella yn eu 
Gwerthusiad o Berfformiad Blynyddol ar gyfer 2014-15. Un o’r sylwadau allweddol a wnaed gan yr 
AGGCC oedd “Mae’r cyngor yn ymwybodol o’r risgiau o fewn y gwasanaethau plant lle mae 
gwelliant yn fregus”. O’r herwydd, rwyf wedi blaenoriaethu’r maes hwn yn y misoedd diwethaf, gan 
ganolbwyntio ar ddeall y materion, codi ymwybyddiaeth Tîm yr Uwch-reolwyr a’r Pwyllgor Gwaith, 
sicrhau adnoddau ychwanegol a goruchwylio gwaith datblygu Cynllun Gwella i’r Gwasanaethau 
Plant. Yn ddiweddar, rydym wedi sefydlu Panel o Uwch-aelodau Etholedig ar draws y pleidiau  i 
fonitro gwaith rhoi’r Cynllun Gwella’r Gwasanaethau Plant ar waith. Heb os, mae’r Awdurdod Lleol 
wedi cyflawni gwelliannau dros y blynyddoedd ac rydym yn hyderus o’i allu i ychwanegu at y 
llwyddiant hwn. Gwelodd y gwasanaeth gynnydd amlwg mewn galw yn ystod y flwyddyn ac mae’r 
Awdurdod Lleol wedi buddsoddi adnoddau ychwanegol yn y Gwas
[...]
rtneriaeth’ - Enillydd – Gwasanaethau Arbenigol Plant  
o Gwobr ‘Canolbwyntio ar y Cwsmer, y Dinesydd a’r Gymuned’ - Staff Cefnogi Gors 

Felen – Gwasanaethau Cymdeithasol (ar y rhestr fer).  
o Gwobr ‘Proffesiynol a chael ei Redeg yn Dda’   – Tîm RAISE – Gwasanaethau 

Cymdeithasol (ar y rhestr fer). 
o Gwobr ‘Gwerthfawrogi a Datblygu ein Pobl’ - Dyfrig Williams – Swyddog Perfformiad a 

Systemau – Gwasanaethau Oedolion (ar y rhestr fer, fe’i cynrychiolwyd gan Geraint Parry). 

 
 
 

Tudalen 55



 

46 

 

 
 

Gwybodaeth Gyswllt 
 

 
 

Gwybodaeth Gyswllt 

 

Pe byddech yn dymuno rhagor o wybodaeth am unrhyw agwedd o’r adroddiad hwn, cysylltwch â:  

 

Mrs Emma Edwards 

Rheolwr Cefnogi Busnes 

Cyngor Sir Ynys Môn, 

Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni 

Ynys Môn, LL77 7TW. 

Rhif Ffôn: 01248 751887 

Ebost: emmaedwards@ynysmon.gov.uk 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg, mewn print bras, Braille neu ar fformat arall 
wrth wneud cais amdani. 

Tudalen 56



 1 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 

ADRODDIAD AT:  Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 

DYDDIAD: 11/07/2016 

PWNC: Adroddiad Blynyddol – ‘Gwrando ar Gwynion a 
Dysgu oddi wrthynt’ 

AELODAU PORTFFOLIO( AU): Y Cynghorydd Aled Morris Jones 

AWDUR YR ADRODDIAD   
Rhif Ffôn:  
E-bost:  

Sophie Shanahan / Gareth Llwyd 
01248 752717 / 01248 752708 
slsss@anglesey.gov.uk / gllss@anglesey.gov.uk 

 
 
1.0 ARGYMHELLION     

A1 – Nodi natur y cwynion a dderbyniwyd yn ystod 2015/16 ynglŷn â’r 

gwasanaethau a ddarparwyd gan yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
A2 – Nodi perfformiad yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol yn gweithredu’r 
Weithdrefn Sylwadau a Chwynion ac yn delio â chwynion. 
 
A3 – Nodi’r Cynllun Gweithredu ar gyfer datblygu’r trefniadau i ddelio’n effeithiol 
gyda’r sylwadau a chwynion a dderbyniwyd gan ddefnyddwyr gwasanaeth a’u 
cynrychiolwyr. 

 
 
2.0 RHESYMAU 
 
2.1 Mae’r Gwasanaethau Cymdeithasol yn Gweithredu Gweithdrefn Sylwadau a 

Chwynion statudol yng Nghymru yn unol â’r Rheoliadau Gweithdrefn Cwynion 
Gwasanaethau Cymdeithasol (Cymru) 2014 a’r Rheoliadau Gweithdrefn 
Sylwadau (Cymru) 2014. Mae ymrwymiad i lunio Adroddiad Blynyddol ar 
weithrediad y Weithdrefn Sylwadau a Chwynion a’i gyflwyno i Bwyllgor 
Gwasanaethau Cymdeithasol yr Awdurdod Lleol i bwrpasau sgriwtini ac er mwyn 
monitro’r trefniadau ar gyfer delio’n effeithiol â chwynion a dderbyniwyd gan 
ddefnyddwyr gwasanaeth a’u cynrychiolwyr. 

 
2.2 Ystyrir ei bod yn hanfodol bod cofnod yn cael ei gadw o sylwadau a chwynion er 

mwyn i’r Adran Gwasanaethau Cymdeithasol allu dysgu gwersi oddi wrthynt, fel 
rhan o wella’r ddarpariaeth o wasanaeth.  Ystyrir ei bod yn arfer dda i rannu’r 
adroddiad cwynion blynyddol ag aelodau’r Cyngor er mwyn sicrhau tryloywder. 

 

 

Awdur:                Sophie Shanahan                                             

Teitl Swydd:    Swyddog Dynodedig Cwynion a Datblygu Gofal Cwsmer, Adran 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Dyddiad:    Mai 2016 

 

Tudalen 57

Eitem 5 ar y Rhaglen



 2 

ATODIAD 1 – Adroddiad Blynyddol: ‘Gwrando ar Gwynion a Dysgu oddi wrthynt’ 

 
 

ATODIAD 2 – Cynllun Gweithredu 2016/17 

 
 
 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English

Tudalen 58



 3 

                                                                                                                                  ATODIAD 1 

  

 

 
 

 
 

Gwasanaethau Cymdeithasol – 
Plant ac Oedolion 

 
 
 

‘Gwrando ar Gwynion a Dysgu oddi 
wrthynt’ 

 
 
 

GWEITHDREFN SYLWADAU A 
CHWYNION Y GWASANAETHAU 

CYMDEITHASOL 
 
 
 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL – 2015/16 

Tudalen 59



 4 

 
1. CYFLWYNIAD  
 
1.1 Mae’r adroddiad hwn yn cyfeirio at y modd y gweithredwyd Trefn Gwyno a 

Sylwadau’r Gwasanaethau Cymdeithasol yn y Gwasanaethau Plant a’r 
Gwasanaethau Oedolion yn ystod y cyfnod o fis Ebrill 2015 hyd ddiwedd  
Mawrth 2016. 

 
1.2 Mae’r Swyddog Penodedig Cwynion a Datblygu Gofal Cwsmer yn gweithio yn 

y Tîm Diogelu a Gwarantu Ansawdd yn yr Adran G
[...]
pi o 
adroddiad yr 
ymchwiliad 
i’r 
achwynydd 

4. Cyflwyno 
gwybodaeth am 
weithrediad y 
Weithdrefn 
Sylwadau a 
Chwynion 

i) Sicrhau bod y llyfryn 
gwybodaeth am y Weithdrefn 
Gwynion yn cael ei 
chylchredeg yn eang i bob 
plentyn mewn angen sy’n 
derbyn gwasanaeth gan yr 
Adran  
 

Rheolwyr Tîm  Parhaus 

ii) Dosbarthu taflenni cwyno i 
bob defnyddiwr gwasanaeth 
yn y Gwasanaethau Oedolion 
pan dderbynnir cyfeiriad gan 
yr Adran; atgoffa defnyddwyr 
gwasanaeth o’r drefn gwyno 
mewn Adolygiadau Blynyddol.   
 

Rheolwyr Tîm Parhaus 

5. Darparu 
hyfforddiant ar 
weithrediad y 
Weithdrefn 
Sylwadau a 
Chwynion 

Rhoi hyfforddiant i staff y 
Gwasanaethau Cymdeithasol 
ar Weithdrefn Sylwadau a 
Chwynion y Gwasanaethau 
Cymdeithasol ac ar Safonau 
Gofal Cwsmer yr Adran  
Gwasanaethau Cymdeithasol  
  

Swyddog 
Cwynion 
Dynodedig 

Parhaus 

 
  

Tudalen 80



010716V8                                                 Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg   / This document is also available in English 

  1 

 

 
 

                                                                                                                            

 
 

 
 
 
PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL   
 

Cadeirydd:           Y Cynghorydd Merion Jones 
Is-Gadeirydd:  Y Cynghorydd Gwilym O Jones  
 
Y tabl isod yw Rhaglen Waith y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol  o Mai 2016 at  Mai 2017.  Adroddir ar y Rhaglen Waith i 
bob cyfarfod o’r Pwyllgor Sgriwtini i bwrpas adolygu ei chynnwys, ystyried eitemau newydd neu i ohirio/tynnu eitemau yn 
ôl. 
Cyswllt:  Bev Symonds ( Rheolwr Sgriwtini)  
Ffôn: 01248 752078  
E-bost: BevSymonds@ynysmon.gov.uk 

 

PWRPAS YCHWANEGU’R EITEM AR RAGLEN Y PWYLLGOR SGRIWTINI: 
 Trawsnewid Gwasanaethau- Diwylliant, Ysgolion a Hamdden   

 Monitro Perfformiad, Cyllideb a Partneriaethau  

  Sgriwtini cyn penderfyniad  

 Datblygu Polisi  / Ymgynghoriad  

 Cais gan Bwyllgor / Aelod   

 

PANELI CANLYNIAD SGRIWTINI   
(1) Diogelwch  Corfforaethol (Ebril
[...]
 

Adroddiad Blynyddol  Gwerthusiad Perfformiad 

Gwasanaethau Cymdeithasol (gwasanaethau plant ac 

oedolion )- AGGCC 

Monitro Perfformiad 

Adroddiad Panel Canlyniad Sgriwtini- Diogelwch  

Corfforaethol 

I’w dderbyn gan pwyllgor 

sgriwtini  

 

14 Tachwedd 

2016 

Dewisiadau Cychwynnol y Cyllideb 2017-2018 ( Deiliaid 
Portffolio a Phenaethiaid i fynychu)  

Sgriwtini cyn penderfyniad Siambr y Cyngor neu 
Ystafell Pwyllgor 1 / 2yh   

 

21 Tachwedd   

2016 

Cerdyn Sgorio Corfforaethol Chw 2  2016-2017 Monitro Perfformiad Ystafell Pwyllgor 1 / 2yh 

Gyllideb Refeniw chw 2 2016- 2017 Monitro Cyllideb 

Gyllideb Gyfalaf chw 2  2016-2017 Monitro Cyllideb 

Gwasanaethau Oedolion - Taliadau Gofal Cartref a 

Theleofal 

Sgriwtini cyn penderfyniad 

 

6 Chwefror  2017 Ymateb i'r Ymgynghoriad Cyhoeddus ar Gyllideb Drafft 
2017-2018  y Pwyllgor Gwaith   

Sgriwtini cyn penderfyniad Ystafell Pwyllgor 1 / 2 yh 

Moderneiddio Gwasanaeth Anstatudol Hamdden (cyfnod o 
3 blynedd). 

Trawsnewid  

 

13 Mawrth   2017  Cerdyn Sgorio Corfforaethol Chw 3  2016-2017 Monitro Perfformiad Ystafell Pwyllgor 1 / 2 yh 

Gyllideb Refeniw chw 3 2016- 2017 Monitro Cyllideb 

Gyllideb Gyfalaf chw 3  2016-2017 Monitro Cyllideb 

 

10 Ebrill 2017 Eiddo-  Adolygiad o Bapur Gwelliant Man- ddâliadau  Monitro Perfformiad Ystafell Pwyllgor 1 / 2 yh 

T
udalen 83



010716V8                                                 Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg   / This document is also available in English 

  4 

 

Dyddiad 
Cyfarfod  

                         Eitem   Pwrpas  
Lleoliad  / Amser 
Cychwyn  

 

 

 

 

 

T
udalen 84


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	4 Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau Cymdeithasol am 2015-16
	Adroddiad - Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr
	Atodiad - Adroddiad Blynyddol

	5 Adroddiad Blynyddol ar Gwynion – Gwrando a Dysgu o Gwynion (Gwasanaethau Cymdeithasol)
	6 Rhaglen Waith Sgriwtini



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf 2016

PRESENNOL:  Y Cynghorydd R Meirion Jones (Cadeirydd)
                                          
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jim Evans, Ann Griffith,
Llinos Medi Huws, Victor Hughes, Gwilym O Jones, 
Robert Llewelyn Jones, Peter S Rogers

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes)
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion
Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol
Rheolwr Gwasanaeth (Diogelu a Sicrhau Ansawdd) (GL)
Swyddog Cwynion Dynodedig a Datblygu Gofal Cwsmer (SS) 
Rheolwr Sgriwtini (BS)
Swyddog Pwyllgor (SC)

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Raymond Jones
Pennaeth Gwasanaethau Plant (AH)

Y Cynghorydd Aled Morris Jones (Aelod Portffolio 
ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol a Thai)

Ar ran y Pwyllgor estynnodd y Cadeirydd ei ddymuniadau gorau i'r Cynghorydd 
Raymond Jones am wellhad buan yn dilyn cyfnod yn yr ysbyty yn ddiweddar o 
ganlyniad i salwch.
 
Estynnodd y Pwyllgor ei gofion a’i ddymuniadau gorau at Mr John R Jones, Prif 
Swyddog, Medrwn Môn am iechyd da ar gyfer ymddeoliad hir a hapus. Mae Mr 
Jones wedi bod yn selog yn y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol dros nifer o 
flynyddoedd, a diolchwyd iddo am ei holl waith caled a'i ymroddiad.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol yn eitem 5 gan y Cynghorydd Ann 
Griffith gan ei bod yn aelod o Banel y cyfeirir ato yn y drafodaeth.

2 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 23 Mai, 2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir, yn amodol ar y 
canlynol: -



2

‘Roedd y Cynghorydd Peter Rogers yn dymuno iddo gael ei nodi nad oedd ei 
absenoldeb o'r cyfarfod blaenorol wedi ei gynnwys yn y cofnodion er bod cyfnod ei 
waharddiad wedi dod i ben.
 
Eitem 3 - Diweddariadau gan yr Aelodau
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Sgriwtini at y Diweddariadau gan yr Aelodau. Dylai cofnodion 
y cyfarfod blaenorol fod wedi cyfeirio at y Byrddau Prosiectau Trawsnewid yn 
ogystal â’r Byrddau Rhaglen.
 
Eitem 4 - Adroddiad ar Ganlyniadau Refeniw 2015/16
 
Adroddodd y Rheolwr Sgriwtini fod y Pennaeth Adnoddau wedi gweithredu ar gais 
y Cynghorydd Llinos Medi Huws i newid blaen yr adroddiad i ddangos y 
gwahaniaeth yn y tanwariant yn Ch4.
 
Eitem 5 - Adroddiad ar Ganlyniadau Cyfalaf 2015/16
 
Adroddodd y Rheolwr Sgriwtini bod y Pennaeth Adnoddau hefyd yn gwneud y 
gwaith ar y matrics sgorio yr oedd y Pwyllgor wedi argymell y dylid ei ailystyried.
 
Eitem 11 – Adolygu’r Rhaglen Moderneiddio Ysgolion
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Sgriwtini at bwynt 2 yn y penderfyniad yn y cofnodion - a oedd 
yn gofyn am sefydlu symposiwm i ystyried effaith y cynigion ar bentrefi yn Ynys 
Môn. Dywedodd y Rheolwr Sgriwtini ei bod wedi trafod cynnull symposiwm gyda'r 
Pennaeth Dysgu, a’i bod wedi ymateb nad oedd ganddi’r capasiti ar gyfer cynnal 
symposiwm. Fodd bynnag, nodwyd y byddai rhai o'r materion a godwyd yn dilyn yr 
ymgynghoriad ar yr effaith bosib ar bentrefi yn Ynys Môn yn cael eu cynnwys mewn 
rhaglen ymgynghori newydd y byddai'r Adran Addysg yn ei chynnal maes o law.
 
O ganlyniad, cytunodd y Pwyllgor i dynnu'r cais am symposiwm yn ôl ond byddai'n 
monitro'r ymgynghoriad pan gyflwynir adroddiad pellach ar foderneiddio ysgolion.  
 
Gweithredu: Rheolwr Sgriwtini i roi gwybod i'r Pennaeth Dysgu.

3 DIWEDDARIADAU GAN YR AELODAU 

Ar ôl ymgynghori â’r Pennaeth Trawsnewid ac Aelodau'r Pwyllgor, 
PENDERFYNWYD nodi bod yr Aelodau canlynol yn cynrychioli'r Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol ar y Byrddau Trawsnewid a restrir isod: -
 
Byrddau’r Rhaglen Drawsnewid

•  Llywodraethiant a Phrosesau Busnes - Y Cynghorydd R Meirion Jones
•  Partneriaeth, Cymunedau a Gwella Gwasanaethau - Y Cynghorydd   Derlwyn 
Hughes

 



3

Byrddau Prosiectau Trawsnewid 
 
•  Oedolion - Y Cynghorydd Robert Llewelyn Jones
•  Moderneiddio Ysgolion - Y Cynghorydd Llinos Medi Huws
•  Llyfrgelloedd, Ieuenctid a Diwylliant - gwag

PENDERFYNWYD:
 
•  Bod y Pwyllgor yn penodi’r Cynghorydd Gwilym O Jones fel cynrychiolydd 
Sgriwtini ar y Bwrdd Llyfrgelloedd, Ieuenctid a Diwylliant.

•  Bod y Pennaeth Trawsnewid yn rhoi crynodeb o'r prif bwyntiau a 
drafodwyd, ac yn ystyried fformat priodol i grynhoi adrodd ar waith y Byrddau 
Rhaglen Trawsnewid a Byrddau Prosiect i’r dyfodol, efallai ar ffurf 
dangosfwrdd, erbyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor Sgriwtini, ac  adrodd yn ôl i'r 
Pwyllgor yn chwarterol.

•  Gofynnodd y Rheolwr Sgriwtini bod y Pennaeth Trawsnewid yn rhoi rhestr 
swyddogol o'r holl Fyrddau Prosiect a holl Fyrddau’r Rhaglen Drawsnewid i’r 
Pwyllgor, gan restru'r holl Aelodau fel Aelodau Portffolio Cysgodol neu 
gynrychiolwyr Sgriwtini.
 
Gweithredu: Pennaeth Trawsnewid i ymateb.

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR STATUDOL GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL AM 2015-16 

Cyflwynwyd - drafft terfynol yr Adroddiad Blynyddol gan Gyfarwyddwr Statudol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 2015/16 i'w ystyried ac ar gyfer sylwadau cyn 
ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith.
 
Mae'r adroddiad yn hyrwyddo ymwybyddiaeth ac atebolrwydd ar gyfer y perfformiad 
a'r cynnydd a wnaed dros y flwyddyn ddiwethaf wrth ddarparu gwasanaethau 
cymdeithasol, ac yn amlinellu'r ffocws ar gyfer gwella ar gyfer y flwyddyn sydd i 
ddod. Mae'r adroddiad yn cynnwys gwerthusiad trylwyr o'r holl feysydd gwasanaeth 
gan ddefnyddio dadansoddiad grid sy'n nodi amcanion, cyflawniadau a 
chanlyniadau’r gwasanaeth ar gyfer defnyddwyr gwasanaeth.
 
Nodwyd o'r adroddiad bod rhai elfennau o’r Gwasanaethau Plant yn fregus, yn 
enwedig y sefyllfa staffio, ar adeg pan fu pwysau ar y gwasanaeth yn sgil nifer 
gynyddol o blant ar y Gofrestr a mwy o blant sy'n derbyn gofal. Mae angen 
moderneiddio’r gwasanaethau Anawsterau Dysgu a gwasanaethau Iechyd Meddwl 
yn y Gwasanaethau Oedolion. Dyrannwyd arian ychwanegol i’r Gwasanaethau 
Plant gan y Pwyllgor Gwaith ym mis Mawrth, a oedd yn helpu i leddfu'r pwysau ar 
staff yn ystod cyfnod o gynnydd yn y galw am wasanaethau. Mae’r heriau i’r dyfodol 
yn parhau ac maent yn cael sylw’n gorfforaethol.  
 
Gwnaed cynnydd hefyd yn y Gwasanaethau Oedolion. Rhoddwyd pwyslais ar 
bwysigrwydd cyfuno adnoddau'r Gwasanaethau Oedolion a’r Gwasanaethau Plant 



4

a gweithio mewn partneriaeth â chyrff eraill ee Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr, Cyngor Gwynedd a chynghorau eraill ar draws Gogledd Cymru.
 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion drosolwg i'r Pwyllgor o'i adroddiad 
mewn perthynas â chynnydd a chyflawniadau yn ystod 2015/16, ac amcanion i’r  
dyfodol, gan gynnwys gweithredu Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014. 
 
Codwyd y pwyntiau canlynol gan Aelodau yn ystod y drafodaeth: -
 
•  Bregusrwydd y Gwasanaethau Plant, fel yr amlygwyd gan AGGCC yn eu 
hadroddiad ar gyfer 2015/16; 
•  Ansefydlogrwydd y sefyllfa staffio yn y Gwasanaethau Cymdeithasol - y broses o 
recriwtio a chadw staff o fewn yr Awdurdod, yn enwedig Gweithwyr Cymdeithasol; 
rôl staff asiantaeth o fewn y Cyngor;
•  Arferion Llys fel rhan o hyfforddiant Gwaith Cymdeithasol;
•  Buddsoddiad yr Awdurdod Lleol yn y Gwasanaethau Plant a mwy o alw am y 
Gwasanaeth;
•  Diogelu;
•  Cryfhau gofal cartref;
•  Hybiau Cymunedol;
•  Gweithio mewn partneriaeth gyda'r Bwrdd Iechyd;
•  Pobl Hŷn yn integreiddio gyda phobl ifanc;
•  Cynllun Ymyrraeth Gynnar;
•  Tîm o Amgylch y Teulu;
•  Ariannu'r Sector Gwirfoddol.

Gofynnwyd am wybodaeth am y gwasanaeth gofal cartref yn Ynys Môn. Adroddodd 
y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion ar sut mae'r gwasanaeth wedi esblygu. 
Dywedodd fod y ddarpariaeth gofal cartref mewn ardaloedd trefol yn gweithio'n dda, 
ond ei fod yn anos i’w gyflawni mewn ardaloedd gwledig. Adroddodd ymhellach y 
bydd y Gwasanaeth yn mynd allan i dendr yn fuan, a bod angen sefydlu tri phecyn 
gofal - gyda staff wedi'u lleoli yng ngogledd, canolbarth a de Ynys Môn. Bydd yr 
Awdurdod yn gweithio ar y cyd gyda'r Bwrdd Iechyd, a bydd yn cefnogi cytundeb lle 
bydd disgwyl i ddarparwyr bigo i fyny’r holl waith a ddyrannwyd yn eu hardaloedd; 
bod â rota mwy hyblyg; gweithio o fewn amserlen benodol, yn hytrach na'r model 
presennol o brynu yn y fan a'r lle.
 
Gofynnwyd i'r Pennaeth Gwasanaethau Oedolion ddarparu'r wybodaeth hon 
yn yr adroddiad sy’n ymwneud â heriau yn y system gofal cartref gyfredol a'r 
newidiadau y bwriedir eu gwneud i ddelio â hyn.

Gweithredu:  Fel y nodir uchod.
 
PENDERFYNWYD: -

•  Derbyn yr adroddiad yn amodol ar y sylwadau cyffredinol a wnaed gan y 
Pwyllgor.



5

•  Bod Cyfarwyddwr dynodedig y Gwasanaeth Cymdeithasol yn ailymweld â'r 
adroddiad i ychwanegu cyfeiriadau cryfach at yr heriau a gododd y llynedd yn 
y Gwasanaethau Plant a sut y mae'r Gwasanaeth yn delio â hwy.

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR GWYNION – GWRANDO A DYSGU O GWYNION 
(GWASANAETHAU CYMDEITHASOL) 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Plant ar ddyletswydd y 
Cyngor i ddarparu Adroddiad Blynyddol ar weithrediad y Weithdrefn Sylwadau a 
Chwynion a'i gyflwyno i'r Pwyllgor Sgriwtini perthnasol i fonitro'r trefniadau ar gyfer 
ymdrin yn effeithiol â chwynion a dderbyniwyd gan ddefnyddwyr gwasanaeth a’u  
cynrychiolwyr.
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth (Diogelu a Sicrhau Ansawdd) grynodeb manwl 
o'r adroddiad a oedd yn cyfeirio at sylwadau cadarnhaol a negyddol am y 
gwasanaethau a ddarperir gan y Gwasanaethau Oedolion a’r Gwasanaethau Plant.
 
Cyfeiriodd Aelod at bwynt 8 yn yr adroddiad – y protocol ar y cyd gyda Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, a godwyd yn y sesiwn friffio ac a gymeradwywyd 
gan Aelodau'r Pwyllgor.
 
Nododd yr Aelodau sylwadau a wnaed gan ddefnyddwyr gwasanaeth yn ystod 
2015/16 ynghylch y gwasanaethau a ddarparwyd gan yr Adran Gwasanaethau 
Cymdeithasol. Yn ogystal, cydnabu’r Aelodau berfformiad yr Adran Gwasanaethau 
Cymdeithasol wrth weithredu'r Weithdrefn Sylwadau a Chwynion a delio â 
chwynion.
 
Croesawodd y Pwyllgor y Cynllun Gweithredu ar gyfer datblygu'r trefniadau ar gyfer 
ymdrin yn effeithiol â sylwadau a chwynion gan ddefnyddwyr gwasanaeth a'u 
cynrychiolwyr.
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor yr adroddiad a gofynnodd a oedd Adroddiad Cwynion 
Blynyddol y Gwasanaethau Cymdeithasol yn cael ei rannu gyda'r Swyddog 
Cwynion Corfforaethol i gyferbynnu fformatau. Adroddodd y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol y gellid ei rannu’n gorfforaethol.
 
PENDERFYNWYD: 
 
•  Bod y trydydd argymhelliad ym mhwynt 8 yr adroddiad yn cael ei gynnwys 
yn y Cynllun Gweithredu ar gyfer 2016/17; 

•  Bod yr adroddiad blynyddol ‘Gwrando a Dysgu o Gwynion’ gan y 
Gwasanaethau Cymdeithasol yn cael ei rannu’n gorfforaethol. 

Gweithredu: Bod Swyddog Cwynion y Gwasanaethau Cymdeithasol (S. 
Shanahan) yn gweithredu ar benderfyniadau 1 a 2 a bod y Rheolwr Sgriwtini 
yn gweithredu ar benderfyniad 3. 



6

6 RHAGLEN WAITH SGRIWTINI 

Cyflwynwyd – Blaenraglen Waith y Pwyllgor am y cyfnod o fis Mai, 2016 i fis Mai, 
2017.
 
Crybwyllodd un Aelod y math o adroddiadau oedd yn cael eu rhannu gyda Sgriwtini 
a gofynnodd i Gyfarwyddwr dynodedig y Gwasanaethau Cymdeithasol a yw 
sgriwtineiddio ansawdd y gwasanaethau cymdeithasol yn flaenoriaeth fel yr oedd 
hi’n ei dybio. 
 
Yn ogystal, nodwyd bod tendro am wasanaethau gofal cartref, ôl-ofal a thaliadau 
Teleofal yn y Gwasanaethau Oedolion oll ar y Rhaglen Waith hyd at fis Tachwedd, 
ond nad oedd unrhyw eitemau ar ôl y dyddiad hwnnw. Holwyd a oedd yn deg mai'r 
unig ffordd i sgriwtineiddio ansawdd yn ystod y cyfnod hwn oedd trwy'r Cerdyn 
Sgorio?
 
Ymatebodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol trwy ddweud ei bod yn bwysig 
cynnwys themâu perthnasol, a chynigiodd siarad â'r Cadeirydd, yr Is-
Gadeirydd a'r Rheolwr Sgriwtini.
                                                          
Gweithredu: Fel y nodir uchod.
 
PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad.   

Daeth y cyfarfod I ben am 4.30 pm                          

Y CYNGHORYDD R MEIRION JONES
CADEIRYDD


